
 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 196  e-mail centraleacquisti@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

   

DECRETO RETTORALE 
 
OGGETTO: Decreto rettorale d’urgenza per integrazione del programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2022-2023 

 
IL RETTORE 

 
PREMESSO che l’Università ha l’esigenza di affidare i seguenti servizi, dettagliati nella allegata tabella 
A: 

• servizio di progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento di riqualificazione del Labora-
torio di meccanica di Dalmine e della relativa area esterna e costruzione di nuovo corpo di 
fabbrica; 

• servizi tecnici di ingegneria e architettura di progettazione definitiva ed esecutiva con affida-
mento opzionale della direzione lavori e servizi accessori relativamente all'intervento di rifun-
zionalizzazione del complesso immobiliare “ex accademia della Guardia di Finanza” di Via Sta-
tuto, 19 : Aule, uffici e aree esterne; 

• servizi tecnici di ingegneria e architettura di progettazione definitiva ed esecutiva con affida-
mento opzionale della direzione lavori e servizi accessori relativamente all'intervento di rifun-
zionalizzazione del complesso immobiliare “ex accademia della Guardia di Finanza” di Via Sta-
tuto, 19 : Palestre e piscina; 

• servizi tecnici di ingegneria e architettura di progettazione definitiva ed esecutiva con affida-
mento opzionale della direzione lavori e servizi accessori relativamente all'intervento di rifun-
zionalizzazione del complesso immobiliare “ex accademia della Guardia di Finanza” di Via Sta-
tuto, 19 : Residenziale; 

 
VISTO l’art 21 D. Lgs. 50/2016 che disciplina il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 
e il programma triennale dei lavori pubblici; 

VISTO il Decreto del 16 gennaio 2018, n. 14, recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione 
di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 
 
VISTO il D.M. 1274/2021 recante  i “Criteri di riparto del fondo investimenti 2021-2035, destinato al 
cofinanziamento di programmi d’intervento di ammodernamento strutturale e tecnologico presentati 
dalle Istituzioni universitarie statali”; 
 
VISTO il D.M. 1257/2021 recante “Procedure e modalità per la presentazione dei progetti e per l'eroga-
zione dei finanziamenti relativi agli interventi per strutture residenziali universitarie" - V bando L. n. 
338/2000”; 
 
RICHIAMATO l’art. 16, comma 3, dello Statuto di ateneo, il quale prevede che “Il Rettore può provvedere 
in via provvisoria, con proprio decreto, in casi straordinari di necessità e di urgenza, in materie di 
competenza del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico, salvo ratifica dell'Organo 
competente nella seduta immediatamente successiva e nei termini fissati dal Regolamento Generale 
di Ateneo”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del 21 dicembre 2021, con cui è stato 
approvato il programma biennale 2022-2023 degli acquisti di forniture e servizi; 

 
PRESO ATTO che il DM 1274/2021 prevede, per i progetti di investimento, due scadenze differenziate 
a seconda della linea di intervento prescelta, segnatamente: 

- linea a) - 13 maggio 2022; 
- linea b), c), d) ed e) - 12 luglio 2022; 
 



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 196  e-mail centraleacquisti@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

   

PRESO ATTO che il D.M. 1274/2021 prevede 5 distinte linee di intervento che garantirebbero un cofi-
nanziamento nella misura massima del 60% di programmi d’intervento di ammodernamento struttu-
rale e tecnologico presentati dalle Istituzioni universitarie statali; 

 
PRESO ATTO che il D.M. 1257/2021 prevede come termine per la candidatura dei progetti di investi-
mento il 17 maggio 2022; 
 
PRESO ATTO che il complesso ex accademia della Guardia di Finanza” di Via Statuto, 19 – Bergamo, 
per il quale sono in corso le attività finalizzate all’acquisto in proprietà, può funzionalmente essere 
suddiviso in tre distinte categorie, segnatamente: 

- Corpo A – “Aule, Uffici e aree esterne”; 
- Corpo B – “Palestre e piscina”; 
- Corpo C – “Residenziale”; 
 

PRESO ATTO che presso la sede del Dipartimento di Ingegneria in Dalmine risultano dei capannoni 
adibiti a Laboratori di meccanica per i quali si rendono necessari interventi di riqualificazione; 

 
CONSIDERATO che il compendio immobiliare di Via statuto 19, può essere candidato alle linee di inter-
vento di cui al D.M. 1274/2021 secondo la seguente ripartizione, segnatamente: 

- linea a) - Corpo A “Aule, Uffici e aree esterne”;  
- linea d) - Corpo B “Palestre e piscina”;  
 

CONSIDERATO che il suddetto compendio immobiliare, limitatamente al Corpo C - “Residenziale”, po-
trebbe essere candidato alternativamente alla linea A1 del D.M. 1257/2021; 
 
CONSIDERATO che l’intervento di riqualificazione del Laboratorio di meccanica di Dalmine può essere 
candidato al D.M. 1274/2021 alternativamente linea a) o e) a seconda del livello di approfondimento 
tecnico progettuale; 
 
CONSIDERATO che ai fini della candidatura dei progetti di investimento si rende necessario acquisire 
dei livelli di approfondimento progettuale che non possono essere eseguiti dai tecnici interni alla sta-
zione appaltante; 
 
CONSIDERATO che l’importo stimato delle dei servizi in argomento supera la soglia di euro 40.000,00 
prescritto dall’art. 21 ai fini dell’inserimento nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi;  
 
CONSIDERATO che il calendario degli organi collegiali di Ateneo prevede la prima seduta utile del Con-
siglio di Amministrazione al 22 marzo 2022; 
 
CONSIDERATO che procrastinare l’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di forniture 
e servizi al 22 marzo 2022 significherebbe compromettere significativamente i limitati margini tem-
porali necessari all’espletamento delle procedure di selezione del contraente e all’esecuzione del ser-
vizio di progettazione; 
 
CONSIDERATO che quindi sussistono le ragioni di necessità ed urgenza a tutela dell’interesse pubblico 
per l’emanazione del presente decreto rettorale; 

 
DATO ATTO che il dott. Donato Ciardo, Dirigente dell’Area appalti, acquisti ed edilizia, svolge il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D. Lgs. 50/2016) per tutte le suddette acquisizioni; 
 
DATO ATTO che il costo previsto per ciascuna acquisizione, trova copertura nel budget investimenti 
2022 ai conti indicati nella allegata tabella A; 

 
DECRETA 

 



 

24127 Bergamo, via dei Caniana 2  tel. 035 2052 196  e-mail centraleacquisti@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167 

   

1.   di inserire nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 i servizi di cui in 
premessa, come dettagliati nella allegata tabella A; 

 
2.    di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Università nella sezione Ammini-

strazione trasparente “Bandi di gara – atti di programmazione”; 
 
3.    di dare atto che il presente provvedimento, emanato ai sensi dell'art. 16, comma 3 dello Statuto 

vigente, per motivi di necessità ed urgenza, sarà sottoposto a ratifica del Consiglio d'Amministra-
zione; 

 
4.     di demandare al Responsabile del Procedimento e al Dirigente dell’Area Appalti, acquisti ed edilizia 

l'assunzione di tutti gli atti conseguenti la presente deliberazione. 
 
Bergamo, data come da registro di protocollo 
                                                                                                      IL RETTORE 
                           (Prof. Sergio Cavalieri) 
   (Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 
                                                       
All.to: 
- Tabella A – integrazione programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2022-2023 


		2022-03-11T09:41:54+0000
	Sergio Cavalieri




